31/07/2023, 11:38 SEI/UFU - 4689581 - Portaria

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5246384&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos
Av. João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 1G, Sala 1G256 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4102/4355 - www.ileel.ufu.br/ppgel - secppgel@ileel.ufu.br

PORTARIA PPGEL Nº 26, DE 31 DE JULHO DE 2023

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DAS COMISSÕES DE
AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA DO
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS. EDITAL
010/2023 PPGEL/ILEEL/UFU.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, Cristiane Carvalho de Paula Brito, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SEI REITO Nº
4208/2023, e

CONSIDERANDO a abertura do Edital de Seleção 010/2023  para a turma 2024-1 - Cursos de Mestrado e Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear as Comissões para avaliar os Projetos de Pesquisa do Processo Seletivo Turmas 2024-1 do Programa de Pós-
graduação em Estudos Linguísticos.

Art. 2º Compõem as Comissões os Professores:

Linha 1: Teoria, descrição e análise linguística

Comissão:

Prof. Dr. Guilherme Fromm (Presidente)

Prof. Dr. Igor Antonio Lourenço da Silva

Profa. Dra. Camila Tavares Leite

Suplente: Prof. Dr. Ariel Novodvorski

Linha 2: Linguagem, sujeito e discurso Comissão:

Comissão:

Prof. Dr. Vinícius Durval Dorne (Presidente)

Prof. Dr. Daniel Mazzaro Vilar de Almeida

Prof. Dr. Israel de Sá

Suplente: Profa. Dra. Eliane Mara Silveira

Linha 3: Linguagem, ensino e sociedade

Comissão:

Profa. Dra. Maíra Sueco Maegava Córdula (Presidente)

Profa. Dra. William Mineo Tagata

Boletim de Serviço Eletrônico em 31/07/2023

31/07/2023, 11:38 SEI/UFU - 4689581 - Portaria

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5246384&infra_siste… 2/2

Proa. Dra. Dilma Maria de Mello

Suplente: Prof. Dr. Waldenor Barros Moraes Filho

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, no Boletim de Serviço Eletrônico, revogando-se as disposições
em contrário.

Art. 4º Esta Portaria revoga a PORTARIA PPGEL Nº 16, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.

CRISTIANE CARVALHO DE PAULA BRITO
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

Cursos de Mestrado e Doutorado – ILEEL/UFU
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4208, DE 27 DE JULHO DE 2023

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Carvalho de Paula Brito, Coordenador(a), em 31/07/2023, às 09:27,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4689581 e o código CRC
3D626741.

Referência: Processo nº 23117.047327/2023-38 SEI nº 4689581

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0